## AUE MARIA.

Sicuti primum ac maximum legis præceptum, vt de sacrorum librorum testimonio eruitur, est, Deum ex toto corde suo diligere; ita secundum ac simile huic est, proximum vt nosmetipsum esse diligere. Hoc n. modo apud D. Matth. Deum diligitur. Redemptor namq; à quodam legisperito quoad materiam interrogatus, respondit: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, &c. Hoc est primum & maximum mandatum: secundum verò simile est huic, Diliges proximum sicut teipsum. Hæc sunt duo illa luminaria magna, quæ in mundo creator vniuersorum accedit, vt ipsam Ecclesiam illuminaret. Sunt duo illi Cherubim aurei, supra propitiatorium eleuati, seque mutuo conspicientes. Sunt & duæ illæ catenulæ aureæ, quibus summi Pontificis rationale connectebatur & combinabatur, de quibus hoc modo in Exodo mandauit Dominus: Facies & duas catenulas auri purissimi sibi inuicem cohærentes.

Et sanè duo hæc magna & illustria mandata sunt item ingentes illæ ac primariæ columnæ, quibus vniuersa templi Salomonici moles incumbbat. Sunt adhæc pretiosæ illæ inaures aureæ Rebecca datæ appendentes siclos duos, quarum Genesis meminit. In aures porro hæc denotant fidem, quæ ex Apostoli sententia, ex auditu est: bini verò sicli, duo hæc mandata representant, quorum hoc amor erga Deum, illud erga proximum spectat: nam omne fidei pondus & pretium in duabus hisce rebus consistit, iuxta hoc Euangelij epiphonema: Ex his enim duobus præceptis tota lex pendet & Propheta.

Sunt quoque duo sponse vbera, de quibus amans sponfus ait: Duo vbera tua sicut duo hinnuli. Sunt & forsitan duo illi titiones ardentes, quos conspexit Isaias, & quidem prælongos Isai. 7. & caudatos: duo namq; hæc mandata, amore velut duo quidam titiones igniti æstuantia, ingentes post se caudas trahunt: eò quod longè lateque pateant, & ab his duobus vniuersa lex & Propheta dependeat.

Sunt præterea duæ illæ insignes, suæves, & Zach. 4. viii.

Viridantes oliuæ, quas aureo quondam candelabro superpositos Zacharias cōspexit: amor quippe tum erga Deum, tū proximum, qui merita quædam dulcedo est, candelabro fidei, velut egregiæ quædam oliuæ, innixus est. Deniq; sunt bina illa talenta, quæ seruis suis paterfamilias dedit, vt ijs lucrū facerent, quo: ū Euangelium meminit. Deus namque magnus ille paterfamilias duo nobis hæc mandata veluti duo quædam talenta aurea legauit, vultq; nos vt frugi & fideles seruos ex ijs lucrum adaugere, eademque executioni mandare.

*Prælati*  
*magna in*  
*proximum*  
*amore ferri*  
*debet.*

Adeo, vt quemadmodum primo Deum diligere, idque ex toto corde debemus, ita & proximum vt nos ipsos amare teneamur. Atq; hæc in primis, & præ reliquis ad Prælatos cura spectat, quorū est magnum erga subditos zelum, amorem, insignemq; affectum testari, & quidem omnibus in rebus, eorumq; causa omnē denum quæ occurrere potest difficultatem equanimiter subire.

*Jacobus*  
*bonorum*  
*pastorum*  
*magis.*  
*Gen. 31.*

Insignē huiusce rei figurā Iacobus Patriarcha suggerit, & ea qua pro loceri ouibus laborauit sollicitudine, vigilantia atque anxietate, pastoribus omnibus præbuit, quo in suorum bonum salutemq; incumbere debeant affectu. Etenim ipse Labano commissi sibi gregis rationem reddens, hoc eum est modo allocutus: *Diu noctūq; estu urgebar, & gelu, fugiebariq; somnus ab oculis meis: oues tuæ & capræ steriles non fuerunt, arietes gregis tui non comedi, ego damnum omne reddebam, &c.* O sedulum vigilemq; pastorem! Eum se gerat bonus Prælati opo. ter erga gregem Iesu Christi: id est: eius est damna si quis euenerint refarcire, pro peccatis delictisq; alienis exactè satisfacere, fidem nutantem restituere, amissam reuocare, rectam enātibus viam ostendere, pietatem semisopitam reaccendere, intermissum neglectumq; Dei timorem reinfundere, à Dei religione, cultu obsequioq; alienatos ad ipsam reducere, denique ruinas omnes reparare, & si quid in Ecclesia luxatum, fractum, ac dissolutum, in integrum vigoremque pristinum restituere.

*Bonorum*  
*Prælatorū*  
*officium.*

Partium item illorum est, curare, ne quæ oues steriles sint aut inferaces, id conuicti ac cōtendere, vt animæ Christianæ, quæ Dei sunt oues, de quibus scribitur: *Nos autem populus tuus & oues pascuæ tuæ.* & alio loco, *Oues mea vocem meam audiuit;* bonis operi-

*Illorum*  
*est dare o-*  
*portet, ne quæ*  
*oues steriles*  
*sint.*  
*Psalm. 99.*  
*Leuit. 10.*

bus fecundæ sint, virtutes sibi comparent, bonis præluceant exemplis, lasciuias & insolentias seculares declinent, Dei cultū spectent, eius vnus honorem ac gloriā nulla non in re sectentur. Requiritur insuper, vt fideles hi & diligentes pastores noctu & interdiu vigilant, æstum & fatigis perferant, omnesq; quæcumq; hoc in mūdo ingruere difficultates queunt, ad honorem Dei, animarum salutem, delinquentium conuersionem, fidelium conseruationē, hæresum eradicationem, & vniuersæ Ecclesiæ exaltationem augmentumque generosè & infracta quadam constantia subeant. Officij item pastorum horum est, in dicecesibus suis commorari, in continuis agere, haud procul à commissio grege excubijs nocte dieq; vigilare, vt impendentem subditis irati numinis dextram Prælatorum tollant, & à cœruicibus ipsorum iustitig illius est Deum flagella sua vigilantia sedulitateque auertant. iratum plu-

Flagrans hic amor ita in veterum illorum care. Patrum ac Pastorum præcordijs aestuauit, tantaq; se efficacia exseruit, vt illorum pleriq; re tam suam ipsa eundem testaturū, suam obijcere, vitam obtulere ac sanguinem offerre minimè dubitarint. De pro proximo Mose namq; illustri illo legislatore hoc modo mis. Psalmodographus prodidit: *Dixit, (id est, proposuit) Deus, vt disperderet eos, si non Moses electus eius steterisset in confectione, in conspectu eius, vt auerteret irā eius, ne disperderet eos.* Vt, quæ hæc sit confectione, constat, consulendus textus Hebraicus dicens: *Si non Moses electus eius steterisset in muri ruina, vt reprimere impetū eius.*

Ducta verbi huius metaphora à ciuitate circumquaque hostilibus copijs cincta: vbi enim latus quidam, muro ad terram deiecto, hiatus patet, & iam iam hostis violenta urbem manu ingressurus est, qui in ea sunt generosi milites ac ciues patriæ amore acti, murum petūt, & per ruinam hostem ingredientem excepturi & per ferrum, & enses ruunt intrepidi, & vnicā rem saluam esse cupientes, validā cum manu repellunt. Ita regressit M. Horatius Cocles eques Romanus, qui, viso ab Etruscorū rege Porlena Romani ingenti manu patriam premi, vitæ salutiq; propriæ prodigus, ad pontem Tibri imminentem illius solus impetū excepit. Dicere ergo Vates vult, Mosē viso Deum populo suo succensere, & ad eum penitus delendum iram induisse, generosi cuiusdā ducis in morē, obuiam intrepidè irato processisse, in confectione:

atione sterisse, suis vt precibus iracundiam auerteret, animum leniret, ad clementiam denique ac misericordiam flecteret.

Num. 27.

Ingens  
Mosis in  
populum  
sui amor.

Cum Mosem Deus in montem Abarim duceret, atque inde illi terram promissionis, terram lacte, & melle & vino manantem, & filiis Israel toties promissam ostenderet, diceretque eadem illum excludendum; non ideo generosus hic populi ductor animo concidit, aut tristitiam vultu testatus est, imò ne vel ad modicum vitam petijt produci; sed de ijs quæ officij sui erant duntaxat laborans, & ardentissimo boni salutisque proximorum flagrans desiderio, pro populi conseruatione Dominò supplicauit, dicens: *Prouideat Dominus Deus spirituum omnium carnis hominem, qui sit super multitudinem hanc, & possit exire & intrare ante eos, & educere eos vel introducere, ne sit populus Domini sicut oves absque pastore.* O illustrem præpositum! o vere passorem admirabilem! Note, obsecro, Auditores, vt nullam propè vxoris, filiorum, suipius curam habeat, at de solius Dei honore, ac proximi commodo, de populi inquam sui directione, conseruatione ac gubernatione sit sollicitus.

3. Reg. 17.

Eliæ in  
iuos amor,

Idem amor in Eliæ Prophetæ præcordijs mirificas excitauit flammæ, vt è sacris literis fit manifestum. Video namque diuinæ flagella iracundiæ ac vindictæ in terram Israel itidem desæuire, atque ita quidem desæuire, vt triennio ac semestri nullo cœlitus imbre eadem irroraretur, ac proinde magna omnium rerum foret caritas, quam mira soli sterilitas, & tristis quædam telluris facies pariebat: *Ascendit Elias in verticem Carmeli, & pronus in terram posuit faciem suam inter genua sua;* quo facto maximus, nec opinato cœlitus imber decidit, quo longè lateque tellus denuo fœcundata est. Quid, quaeso, sanctus hic Prophetæ molesta hac ac difficili orandi ratione spectabat; vt ita se in terram prosterneret, caput inter poplites abderet, corpusque globi instar conuolueret? nec enim quemquam vtroque in Testamento legas hoc orandi Dei ritu vsu esse, quid inquam, illius causa fuit? vnicus nimirum amor, quo in proximum ferebatur. nam ad Dei in populum suum succensam iram demulcendam, illiusque iustitiæ brachia colliganda, hoc se cruciat & affligit modo,

Si quis autem ad ritus huius originem perspicendam propius ac penitus sancti huius uorum uiri hoc orantis ritu imaginem considerarit, comperiet illum veteribus Hebræis aliquatenus in usu fuisse. Herus namque ira & bilis concitatus, vt in seruum noxium animaduerteret flagris ac fustigatione commodius, manibus ad pedes ei ligatis, caput intra genua conuoluebat; vt rotundatum instar sphaeræ ac gyri mancipium ad herilia verbera, & omnigenæ feritatis supplicia excipienda immobile conuolutumque persisteret. Huius verò ritus meminisse videtur sanctus Iob, cum tyranni cuiusdam imaginem repræsentans, inter cætera de illo dicit: *Terrebit eum tribulatio, & angustia uallabit eum, sicut regem qui preparatur ad prælium.* sum postrema uerba alia uersione ita leguntur: *Sicut uir qui preparatur ad gyrum, capite intra crura diducto, ad uerbera excipienda Propheta itaque Elias hanc herorum consuetudinem perspectam habens, in terram se in monte Carmeli abiecit, & in globum conuolutus, capite intra genua abscondito, corporeque instar sphaeræ circulo, Deo se ad uerbera pro totius populi incolumitate ferenda offerre; perinde ac si diceret, iam triennio & semis, Domine cœli ac terræ, misera hæc regio dira iratum tuarum patitur flagella, placare tandem aliquando, pacem nobiscum aliquam ini, ac miselli huiusce populi te tangat miseratio: si flagris delicta eius ac noxæ puniri mereantur, equidem ad eius nomine eadem excipienda sum paratissimus; in me ergo tua tela vibra, in me arma conuerte, in meum tonitrua tua caput detonent; en me in flagella, & in omnigena, quacumque demum in me miserum animaduertere ratione uolueris, supplicia paratum. Exclamem ergo, o ingens & admirabilis amor!*

Quid autem de sanctorum, quos Euangelica lex protulit, amore dicemus? Vnicus mihi Paulus erit instar omnium; qui hoc de suo ac collegarum suorum pro animarum salute affectu ac zelo producit testimonium: *Facti sumus paruuli in medio uestrum, tamquam si nutrix foueat filios suos: ita desiderantes uos cupide uolebamus tradere uobis non solum Euangelium; sed etiam animas nostras, quoniam charissimi nobis facti estis.* Ecquid in amoris huius dici testimonium uerius, amplius efficaciusque queat

queat? In hoc porro verus ac genuinus agnoscitur praelatus, si ad subditorum suorum commodum honores suos adapter, si Elisaei exemplo ad animas mortuas resuscitandas se nunc contrahat, nunc extendat, si apud paruos & humiles se humiliet, inter magnates vero & summates auctoritatem tueatur; si denique ad docendum Evangelium fortunas omnes suas, vitam imo & animam in proximi bonum salutemque animarum dare & offerre quam promptissimus sit.

Mirificè hoc exaggerat S. Ioannes, & ad Iesu Christi, magni illius omnium Prælatorum magistri, exemplum Pastores omnes ac Præsules pro salute aliorum suas exponere debere animas ait: *In hoc, inquit, cognovimus caritatem Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit, & nos debemus pro fratribus animas ponere: quasi diceret, Dei filius suum nobis ut amorem patefaceret, pro nobis mori dignatus est: ita bonos ac legitimos Pastores, ut qua erga subditos dilectione ferantur, ad oculum pateat, pro ijs, si quando se obtulerit occasio, libere emori necesse est. Huc vero magnopere eos inuitat filij Dei exemplum.*

In huius rei figuram in Exodo præcepit Deus, ut agno Paschali immolato pellis quidem auferretur, caro assaretur, eademque ab Hebræis per familias comederetur; verum es nullum illius frangeretur. Carnem scilicet agni iubet excruciatam & affligi, ossa vero ne quidem frangi voluit. O rem mirabilem! Denotare eadem volebat, pretiosissimam filij sui dilectissimi, agni illius immaculati, carnem in cruce igne passionis torquendam & affligendam, ut nimirum homines, quibus velut ossibus suis suum relinquere debebat robur, à cælesti vindicta immunes forent, & à flagellorum diuinorum fulminibus exempti, iustitiæ illius virgam non subirent.

Hoc ergo bonorum Pastorum exemplum est: hic diuini illius magistri est amor: videlicet eius magnitudinem, limites & extensionem, & quousque peruenit, discite ergo ab eo proximum diligere, & pro eo, si quando necesse fuerit, vitam ac sanguinem vestrum impendere. Atque hoc est, quod hodie in Evangelio præcipitur, & quod in S. Barnaba Apostolo locum habuit. Audiamus ergo quid dicat Euangelium *Hoc est præceptum meum, ut diligatis in-*

*Bess. de Sanctis.*

*uicem.* Ut materia hæc pro rei dignitate pertractetur, bifariam eam pro more disper-tiar: primò Euangelium exponam, deinde Apostoli huius virtutes & laudes percurram.

Principio ergo, ut à rebus naturalibus ordiamur, sapientissimus ille Deus, & in prospiciendo de alimentis, & educatione tum puerorum, tum catulorum, quam maximis plenam esse molestijs, laboribus & sollicitudine anxia non ignorabat, procuranda prudentissimus, quique suaviter & blandè omnia disponit, magnum quemdam parentum animis erga filios amorem & affectum inseruit; quo acti omnes difficultates, incommoda, molestias, fastidia, amaritudines, quæ educationem hanc comitari possent, generosè perstringunt, & intrepidè exsuperant. Et sane, quia, nisi amor hic immensus foret, parentes sepe numero sub laboribus & molestijs fatiscerent tandem à curanda educandaque prole desisterent, & sub curarum incommodorumque in puerilibus filiorum anais occurrentium fæce deficerent, imò exspirarent; hinc tam ingentem naturæ auctor ijs amorem erga sobolem indidit, ut eam inter manie species connumerare Plato non sit veritus. nec sanè præter rationem; Parentum quicumque enim parentum erga filios amoris erga filios acta perspexerit, verè argumenta stultitiæ videre se dicit.

Ut autem quàm difficilis ac molesta filiorum sit educatio, constat, è Taciti Patriarchæ id verbis intelligi potest, Rubeno filio dicens: *Ruben primogenitus meus, tu fortitudo mea & principium doloris mei,* quasi diceret, Tu Ruben inter filios meos natu quidem maximus, ac domus meæ robur, sed laborum etiam meorum principium, ex quo enim mundo te genui, neque patrem vidi, molestiarum torrentem subij, & omne exinde ab animo gaudium penitus exulauit.

Idem è Psalmo 77. eruamus licet: in quo generalis illius interfectionis diuino in Agyptios primogenitos iussu exercitè dum meminit Psalter, hoc loquitur modo: *Et percussit omne primogenitum in terra Aegypti, primitias omnis laboris eorum.* Si enim in filiorum educatione magnus parentum sit sudor & anxietas, maximus certè eorum labor & sollicitudo in primogenitis educandis apparet, erga quos

Si

p. oinde

II.  
Magnum  
Deus pa-  
rentibus  
erga filios  
amorem  
indidit, ut  
in eorum  
educatione  
non defau-  
gentur.

Parentum  
amor à Pla-  
tone dici-  
tur mania.

Gen. 4.

Psal. 77.

proinde vehementissimus esse parentum amor solet.

*Menander  
apud Epi-  
cietum.*

Non latuit hoc Ethnicos, in quorum libris egregias lego hæc de re sententias & apophthegmata; Menander in primis apud Epicetum, qui dixit: *Aut oportet viuere solum ac cælibem, aut natis iam liberis mori parentem; ad eò deinceps omnis vita acerba est.* Dicere mea sententia vult, sobolis educationem ac curam tot secum labores trahere parenteq; tot cruciare modis, vt ex quo in mundum eos dederint, mortem potius quotidianam patiantur, quam vitam viuant.

*Menander  
Comicus.*

Alius eiusdem nominis, & ob eas, quas scripsit comædias, Comicus appellatus eisdem insulit uestigijs, de que filiorum loquens educatione, egregiam hanc prouli gnomen: *Patrem esse plurimum habet molestia, metusq; & euras infinitas.* quasi dicat, ipsa honorem quidem & voluptatem esse re videtur paternitas, sed reuera non nisi molestiarum, timorumque seminarium est, anxietatumque illidem secum trahit, quibus animus patrum assidue lancinatur, ac noctu & interdium miserum illorum caput velut obtunditur.

*Democri-  
tus.*

Plura etiam addit Democritus filiorumque procreationem, atque honorificum (vt quidem apparet) patris nomen magnopere deprimat: *Non probo, inquit, liberorum propagationem nam in ipsorum possessione multa magnaq; inesse video discrimina, & molestias plurimas, pauca verò iucunda, eadèq; tenuia & exilia.*

Ne ergo animum desponderent, & tam grauium parentes fasce ponderum obruerentur, amorem ad eò ingentem, ac violentum, velut æquilibrium quoddam, mentibus illorum Deus inseuit, vt velint nolint, sobolem diligere, eorumq; causa omnigenas subire difficultates, & æqua eas mente perferre cogantur. Quod obstupescens Seneca exclamat: